Договор № ___________
на среднее профессиональное образование
г. Новосибирск	     « ____» __________ 20___г.

ГАПОУ НСО «Новосибирский колледж печати и информационных технологий» (сокращенно – колледж), зарегистрированное 17.03.2006г. за ОГРН 1065403035521 Инспекцией ФНС по Кировскому району г.Новосибирска (действующая лицензия 54ЛО1 № 0004090 регистрационный № 10571 от 22.05.2018, свидетельство серия 54А01 № 0003773 о государственной аккредитации № 2152 от 29.03.2019), в лице директора Звягиной Татьяны Александровны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и _____________________________________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», и потребитель платных образовательных услуг – _____________________________________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Студент», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Заказчик обязуется оплатить, а Исполнитель обязуется оказать Заказчику услуги по подготовке Студента по образовательной программе среднего профессионального образования, разработанной на основании Федерального государственного образовательного стандарта профессионального образования, по направлению (специальности)____________________________________________________________, по очной форме обучения, с использованием научно-педагогической, информационной и  материально-технической базы Исполнителя, на основе полного возмещения затрат на обучение.

1.2. Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом составляет ______________________________.

Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом составляет с «___» ________ _____г. по «__» ______ 20___г.

1.3. После завершения Студентом обучения в полном объеме и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается документ государственного образца об уровне образования и (или) квалификации. В случае отчисления Студента из Колледжа до завершения им обучения в полном объеме выдается соответствующий документ  об освоении тех или иных компонентов образовательной программы.

2.Права и обязанности сторон
2.1. Права и обязанности Исполнителя.
2.1.1. Произвести зачисление Студента в Колледж на первый курс обучения в соответствии с решением приемной комиссии Колледжа после предоставления Студентом документов в соответствии с Правилами приема в Колледж и прохождения предусмотренных вступительных испытаний и внесения Заказчиком платы за обучение, установленной п. 3.1 настоящего договора, за первый семестр обучения.

2.1.2. Осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Студента, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в соответствии с требованиями государственных образовательных стандартов по выбранному направлению (специальности) подготовки, действующим законодательством в области образования, локальной нормативной документацией учреждения.

2.1.3. Обеспечить Студента учебной и специальной профессиональной литературой на весь период обучения, согласно учебному плану и программе обучения, а также предоставить Студенту право пользования читальными залами и абонементами библиотеки в соответствии с правилами пользования библиотечным фондом Исполнителя.

2.1.4. Предоставить Студенту возможность заключить договор на проживание в студенческом общежитии Исполнителя в соответствии с локальной документацией учреждения, регламентирующей порядок предоставления мест в студенческом общежитии.

2.1.5. Предоставить Студенту право на академический отпуск в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
2.1.6. После завершения Студентом обучения в полном объеме и успешного прохождения итоговой государственной аттестации оформить и выдать Студенту диплом государственного образца об уровне образования и (или) квалификации.

2.2.	Права и обязанности Заказчика.

2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего договора.

2.2.2. Обеспечить посещение Студентом занятий согласно учебному плану и уведомлять Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Студента на занятиях.

2.2.3. Возместить ущерб, причиненный Студентом имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2.4. Уведомлять Исполнителя в письменном виде при изменении адреса и других реквизитов в течение десяти дней о произошедших изменениях.

2.3.	Права и обязанности Студента:
2.3.1.	Студент вправе:
·
· олучать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также
· получать образование и проходит оценку в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов;

· пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных учебным расписанием;

· пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебный план, на основании отдельно заключенного договора;

· принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем, пользоваться иными правами, предоставленными обучающимся действующим законодательством в области образования, локальной нормативной документацией учреждения.

2.3.2.Студент обязан:
·  посещать занятия согласно учебному расписанию;

· своевременно и в полном объеме выполнять все виды заданий, предусмотренных учебным планом,  проходить промежуточную и итоговую аттестации;

· соблюдать положения локальных нормативных актов Исполнителя в части требований к обучающимся в колледже.

3. Плата за обучение и порядок расчетов
3.1.	Стоимость обучения на день заключения договора составляет ___________ (______________________________________________) рублей за весь период обучения, (______________ за учебный год). Учебным годом признается период с 1 сентября  календарного года начала обучения/начало очередного курса обучения до 30 июня следующего календарного года.

Стоимость обучения на каждый учебный год может быть увеличена Исполнителем с учетом уровня инфляции, предусмотренной основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и период, в этом случае сторонами подписывается дополнительное соглашение к настоящему Договору.

3.2.	Оплата за каждый год обучения вносится в форме предоплаты единовременно до 01 сентября учебного года  либо равными частями в следующие сроки: 50% стоимости за учебный год  (п.3.1. договора) в форме предоплаты  до 05 сентября учебного года; 50% стоимости за учебный год (п.3.1. договора) в форме предоплаты до 25 января учебного года.

3.3. Оплата за обучение производится с использованием платежных документов установленной формы по банковским реквизитам, указанным в настоящем договоре (бланк платежного поручения Студент может получить у Исполнителя). При оплате путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя Заказчик обязан указать в платежном документе следующие данные: номер и шифр договора, Ф.И.О. гражданина, за которого производится оплата и назначение платежа «Оплата за оказание образовательных услуг». Банковские услуги по перечислению денежных средств оплачиваются Заказчиком.

4. Ответственность сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

4.2. Обязательство Исполнителя надлежащим образом оказать услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, является встречным по отношению к обязательству Заказчика/Студента своевременно вносить плату за предоставляемые Исполнителем услуги. При возникновении задолженности по оплате за обучение в соответствии с условиями п 3.2. настоящего Договора Исполнитель вправе:
· приостановить оказание образовательных услуг, в том числе не допускать Студента к посещению занятий, к промежуточной и итоговой аттестации;
· инициировать расторжение настоящего Договора;
· в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор, если период просрочки платежа превышает 1 месяц.
4.3. Образовательные услуги, недополученные в период от момента возникновения до момента погашения задолженности не могут являться основанием для пропорционального снижения стоимости Договора.
4.4. Заказчик и Студент несут солидарную ответственность перед Исполнителем за ущерб, причиненный Студентом имуществу Исполнителя и третьим лицам на территории Исполнителя.
4.5. Во всем, что неоговорено положениями настоящего Договора стороны Договора руководствуются требованиями действующего законодательства и локальной нормативной документацией колледжа.

4.6. Стороны не несут ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору, если причинами такого неисполнения явилось существенное изменение обстоятельств, из которых стороны исходили при его заключении (ст. 451 Гражданского кодекса Российской Федерации), либо обстоятельства непреодолимой силы, определяемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. Изменение, расторжение договора и порядок разрешения споров

5.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют юридическую силу для сторон, если они совершены в письменной форме и подписаны сторонами или их полномочными представителями.

5.2.	Любые заявления, ходатайства сторон оформляются в письменной форме.

5.4. Исполнитель  вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения обязательств по Договору путем издания соответствующего приказа  до истечения срока Договора  в следующих случаях:

- по основаниям, предусмотренным п 4.2, в том числе в случае не поступления денег на расчетный счет Исполнителя вследствие технических или иных ошибок отправителя платежа;

- если Студент отчислен из Колледжа по основаниям, предусмотренным локальной нормативной документацией учреждения, действующим законодательством.
5.5. Заказчик вправе расторгнуть Договор в любое время, уведомив об этом Исполнителя не менее чем за 15  дней до даты расторжения.
5.6. Договор считается расторгнутым с момента издания  приказа об отказе от исполнения обязательств о Договору  либо подписания сторонами соглашения о расторжении Договора.
5.7. Внесенные Заказчиком денежные средства за период обучения подлежат возврату пропорционально периоду, оставшемуся с даты подписания расторжения Договора или издания приказа об отказе от исполнения обязательств по Договору до конца периода, за который произведена оплата.

5.8. Настоящий договор может быть досрочно расторгнут, если стороны не достигли соглашения о приведении его соответствие с существенно изменившимися обстоятельствами (ст. 450 и 451 Гражданского кодекса Российской Федерации).

5.9. Расторжение договора по любой из вышеназванных причин не освобождает Заказчика от необходимости погашения задолженности по оплате обучения, а также штрафных санкций и неустоек, если таковые возникли.

5.10. Если на момент расторжения настоящего договора по любым основаниям Студентом были совершены действия (бездействия), повлекшие причинение вреда имуществу Исполнителя, Исполнитель вправе удержать из остатка денежных средств, подлежащего возврату в порядке, предусмотренном настоящим договором, суммы денежных средств в размере реального ущерба, причиненного Студентом имуществу Исполнителя.

5.11. Все споры, возникшие по настоящему договору, разрешаются сторонами путем переговоров. При невозможности достичь согласия сторон в разрешении споров, стороны вправе разрешить спор в судебном порядке.

5.12. По всем вопросам, не оговоренным настоящим договором, стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
6. Срок действия договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует до даты завершения обучения Студента (выдачи документа об образовании), либо до даты прекращения настоящего договора при его досрочном расторжении.

7. Другие условия

7.1. Настоящий договор составлен в 3 (трех) подлинных экземплярах и хранится по одному экземпляру у каждой из сторон.
8. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель
	Заказчик
	Студент

	Государственное
автономное
профессиональное
образовательное
учреждение Новосибирской области
«Новосибирский  колледж  печати  и
информационных технологий»
630048, г.Новосибирск,
ул.Немировича-Данченко, 102/1
Тел. (383) 314-54-06
ИНН 5403182320
КПП 540301001
БИК 045004001
ОКПО 93859034
ОКВЭД 80.22.21
ОГРН 1065403035521
Р/сч МФ и НП НСО (ГАПОУ НСО «НКПиИТ») л/с 010.13.024.5
Назначение платежа: КОСГУ 130, тип средств 04.02.02
Счет 40601810600043000001 Сибирское ГУ Банка России.

Директор
_________________ Звягина Т.А.
« __ » _________ 20___г.
М.П.
	Гражданин(ка): ____________________
__________________________________
Дата рождения: « __ » _______ _____г.
Паспорт: _______ №____________
Выдан: ___________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
« ___ » ____________ 20___г.,

Место регистрации: ________________
__________________________________
__________________________________
Фактический адрес проживания:______
__________________________________
__________________________________

сот.тел.:_________________________._

____________ ( ____________________)
« ___ » _____________ 20___г.
	Гражданин(ка): ____________________
__________________________________
Дата рождения: « __ » ________ _____г.
Паспорт: _______ №____________
Выдан: ___________________________
__________________________________
__________________________________
__________________________________
« ___ » ____________ 20___г.,

Место регистрации: _________________
__________________________________
__________________________________
Фактический адрес проживания:______
__________________________________
__________________________________

сот.тел.:_________________________._

____________ ( ____________________)
« ___ » _____________ 20___г.